A.  On  peut  leur  appliquer,  scmble-t-il,  ce  que  les  Grandes  Chroniques  disent  d'une 
manière  générale  des  «  gouverneurs  principaux  ».  Voy.  la  note  précédente. 

5.  Gr.  Chron.,  VI,  60  :  «  Et  larcevesquc  de  Reins,  qui  par  avant  avoit  esté  un  des 

plus  grans  maistrcs,  fist  tant  que  il  fu  principal  au  conseil  de  monseigneur  le  duc  ». 

G.  A  propos  de  l'invasion  delà  Provence  par  les  bandes  d'Arnautde  Cervole.  Voy. 
lieg.  FHftc., 289,  fol.  73'°  (Villeneuve,  ai  mai  i357)  :  «  Venerabilibus  fratribus  Johanni, 
archiepiscopo  Remensi,  et  Roberto,  episcopo  Laudunensi  etc..  discretionem  ves- 
tram  monemus,  rcquirimus  et  hortamur,  illam  atlenlius  deprecantcs  ac  obsecrantes 

per  viscera  misericordie  Dci  nostri,  quatinus,  vocatis  dilectis  filiis  preposito  mercalo- 
rum  Parisiensi  et  aliis  de  qaibus  expedire  videbitur,  pro  tollcnda  hujusmodi  novilale, 
cui  credimus  et  cerli  sumus  prudeniiam  vestram  non  dédisse  consilium,  tam  apud 

eundem  duccm  quam  alias,  pro  nostra  et  apostolice  Sedis  reverentia  et  publiée  uli- 
litatis  intuitu,  atlhibeatis  cum  omni  efficacia  et  celerilale  remedium  oporlunum...  »> 

7.  Beg.  Vatic.,  289,  fol.  181  :  «  Venerabili  fralri  Johanni  archiepiscopo  Remensi. 
—  Gaudemus,  frater,  quod  omnipotens  Dominus  tibi  largitus  est  spiritum  cogi- 
tandi  que  recta  sunt  et  agendi,  gaudemus  quod  non  est  in  ore  tuo  verbum  Domini 
alligatum,  gaudemus  quod,  sicut  habet  lidedigna  relalio,  in  conspectu  dilecti  filii 
nobilis   viri    Caroli,    primogeniti    carissimi    in    Christo  filii  nostri   Johannis  régis 
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peut-être  à  l'instigation  de  Jean  de  Craon,  que  le  dauphin  montra  une 
fermeté,  justifiée  par  un  ensemble  de  circonstances,  qui  ne  nous  sont 

pas  toutes  connues.  Vers  le  milieu  du  mois  d'août,  —  serait-ce  à  la 
suite  d'élections  où  il  avait  cru  voir  une  diminution  de  l'intlucnce  de 
Marcel  ?  *  —  il  manda  auprès  de  lui  le  prévôt  des  marcliands,  Charles 

Toussac,  Jean  de  l'Isle  et  Gilles  Marcel,  c'est-à-dire  les  vrais  maîtres  de 
riIôtel-de-Ville.  Paris  avait,  en  elTet,  depuis  quelques  semaines,  son 

«  llôtel-de-Ville  »,  la  «  Maison-aux-Piliers  »,  située  sur  la  place  de 

Grève  et  acquise  de  Jean  d'Auxerre  -.  Le  prince  signifia  aux  représen-